
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: come da segnatura  
 
OGGETTO: Affidamento dell’intervento di riparazione dell’impianto macchine per il 

condizionamento degli Uffici di via Zino Zini mediante la  sostituzione del 
compressore 

 
 CIG: Z0633CD1FF 

   CPV: 50413200-5 
 CUI 0000000000 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che:  

- con Determinazione prot.452 RI del 12 febbraio 2021, il servizio di manutenzione degli 
impianti di riscaldamento e raffrescamento situati negli Uffici dell’Agenzia delle Dogane 
e dei Monopoli – DT II Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta, ambito Piemonte e Valle 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001976.09-11-2021-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

d’Aosta, è stato affidato alla Ditta MACOR srl dal 1° febbraio 2021 sino al 31 agosto 
2021, per l’importo complessivo stimato di Euro 21.566,62; 

con Determinazione prot.1588 RI del 31 dicembre 2021 il contratto di cui al punto precedente 
è stato esteso al 31 dicembre 2021 incrementando l’importo contrattuale di euro €   14.466,64 

 
CONSIDERATO che il Reparto Sicurezza e Logistica  ha evidenziato l’urgenza di procedere 
alla sostituzione  di un nuovo compressore per macchina Hitachi Ras 12 F-SXN1E a servizio 
dell’impianto di condizionamento di via Zino Zini- Torino; 
 
RITENUTO che: 

- per garantire le condizioni di sicurezza e il funzionamento degli impianti e dei dispositivi 
antincendio, è necessario provvedere a sostituzioni di parti e componenti (o perché non 
funzionanti o perché scaduti), nonché ad alcune modifiche dei sistemi di controllo ed 
integrazioni; 

- le anomalie riscontrate devono essere risolte per poter proseguire correttamente il 
contratto di manutenzione; 

- la ditta MACOR srl, attuale manutentore, abbia compiuta e approfondita conoscenza delle 
problematiche degli impianti in questione; 

   
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

-  in aggiunta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, la stazione appaltante può disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 
euro qualora l’atto di avvio della procedura sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 
RILEVATO che la ditta MACOR srl ha inviato: 
- il preventivo 332 FP/21 del valore di Euro 7.600,00 oltre IVA per le seguenti attività relative 
all’impianto di via Zino Zini  applicando il ribasso del 20% all’importo di Euro 9.500,00: 

 Smontaggio vecchio compressore.  

 Trasporto e posizionamento attrezzatura per riparazione. 

 Recupero gas refrigerante in apposite bombole e verifica del quantitativo. 

  Fornitura e posa nuovo compressore per macchina HITACHI RAS-12FSXN1E. 

  Fornitura e posa azoto per pressatura impianto.  

 Ricerca ed eliminazione eventuali perdite. 

  Messa in vuoto del circuito.  

 Ricarica completa gas Refrigerante R410A. 

 Verifica e collaudo funzionale 

 Redazione Documentazione Intervento e comunicazione alla Banca Dati FGAS. 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Sistemi Sicurezza. mediante acquisizione 
del DURC (numero protocollo INPS_28102412);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli volti ad accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la procedura, di valore inferiore a 40.000,00 Euro non è stata inserita nel Programma 
Biennale di Beni e Servizi 2020-2021 e pertanto sarà comunicata in sede di variazione 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è Z0633CD1FF; 
la spesa complessiva sarà imputata sul conto di budget 2021 della Direzione “ FD 
Benidem – Fondo manutenzione ordinarie su beni immobili in uso”, codice contabile 
articolo F01.0001.0001; 
 

APPURATO che: 
- sotto il profilo del rischio interferenziale, gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la 

presenza di possibili rischi da interferenza nell’esecuzione del presente appalto e, 
conseguentemente, si richiama il DUVRI già reso disponibile quale allegato della 
procedura RDO per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
 

DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Di autorizzare l’acquisto dei servizi indicati in premessa al costo complessivo di euro 7.600,00 ( 
settemilasicento), oltre IVA mediante trattativa Diretta sul Portale del MePA ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 con la ditta MACOR srl via Tripoli 6 Grugliasco (TO) 
Codice Fiscale/Partita IVA 06836760014 
 

ARTICOLO 2 
 
Di approvare il Foglio Patti e condizioni parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

ARTICOLO 3 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 
elettronico mediante il portale del MePA; 
 

ARTICOLO 4 
 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
 
 

 
ARTICOLO 5 

 
Di nominare lo scrivente quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione 
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 
 

ARTICOLO 6 
 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Genova, 09.11.2021. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UdS 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
Responsabile di Sezione: dr.ssa Alessandra Carretta 


		2021-11-09T09:49:52+0100




